
ATTO DD 625/A1111C/2020 DEL 03/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1111C - Patrimonio immobiliare, beni mobili, economato e cassa economale

OGGETTO: PON  “Governance  e  Capacità  istituzionale  2014/2020”,  Uffici  di  Prossimità  –  Progetto
Regione Piemonte. CUP J69E19000040001. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi
dell'art.  36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  con  l'utilizzo  del  MEPA  per
l'individuazione di Contraente di Accordo Quadro e dei contratti applicativi derivanti per la
fornitura e posa in opera di arredi per allestimento di uffici di prossimità, CIG 843546913C.
Dichiarazione  di  efficacia  dell’aggiudicazione  in  favore  della  ditta  Arredo  Office  di
Formaiano Gabriele.

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 521 del 5.10.2020, é stato disposto di indire una procedura negoziata
mediante RDO con l’impiego del Mercato Elettronico rivolta agli Operatori Economici abilitati al Bando
MEPA nella  categoria  “Beni/Arredi”,  per  l’individuazione  del  contraente  di  Accordo Quadro,  di  durata
biennale con un unico operatore economico al quale affidare gli eventuali futuri contratti applicativi per la
fornitura e posa in opera di arredi per allestimento di uffici di prossimità in riferimento al progetto “Uffici di
Prossimità  –  Progetto  Regione  Piemonte”,  finanziato  nell’ambito  dell’Asse  1,  Azione  1.4.1  del  PON
Governance 2014/2020, ai sensi degli articoli 32, 36, comma 2 lett. b) e 54, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. per l’importo presunto stimato di €.91.885,25, al netto di IVA, da aggiudicare mediante il criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 commi 4 comma b) e 5 del D.lgs. 50/2016;

- in dipendenza di quanto disposto dal suddetto provvedimento dirigenziale a contrarre sono stati invitati,
mediante RDO n. 5 operatori economici abilitati al Bando MEPA Beni nella categoria “Beni/Arredi”  sul
MePa ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale
previsti dagli atti di gara;

- gli operatori economici invitati a partecipare alla RDO erano: A.S. UFFICIO DI A. SCIRPOLI di Santhià,
ARREDO OFFICE DI FORMAIANO GABRIELE di Alessandria, G.L.S ARREDO&UFFICI di Oglianico
(TO), ISOARDI GROUP S.R.L. di Biella, MASCAGNI di Casalecchio di Reno (BO);

-  nel  termine  previsto  nella  suddetta  RDO  è  pervenuta  un’unica  offerta  dalla  ditta  Arredo  Office  di
Formaiano Gabriele, corrente in Spalto Marengo n. 5 ad Alessandria (P.IVA 02386700062), per un importo
per ufficio di Euro 2.073,23, con un ribasso percentuale sui prezzi a base di gara del 19,65%;

Pag 1 di 5



- visto il verbale in data 26.10.2020 nel quale il seggio di gara, a seguito della verifica della regolarità della
documentazione amministrativa presentata, propone l’aggiudicazione provvisoria alla ditta Arredo Office di
Formaiano Gabriele;

dato atto che, in esito alle verifiche dei requisiti di ordine generale attivate tramite AVCPass, in capo alla
ditta Arredo Office di Formaiano Gabriele di Alessandria. non si rilevano cause ostative all'affidamento di
contratti  pubblici,  ai  sensi  dell'art.  80  D.lgs.  n.  50/2016  s..m.i.,  così  come  risulta  dalla  sotto  elencata
documentazione, agli atti del Settore Patrimonio:
- Documento Unico di Regolarità Contributiva INPS_ del 15.10.2020 valido sino al 12.2.2021;
- Visura, mediante Infocamere, Camera Commercio Industria Artigianato e Agricoltura estratto dal Registro
Imprese in data 28.10.2020;
- Comunicazione di regolarità fiscale rilasciata in data 27.10.2020 dall'Agenzia delle Entrate;
- Certificati Casellario Giudiziale del Tribunale di e dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative, rilasciati in
data in capo al Soggetti muniti dei poteri di Rappresentanza in data 26.10.2020;
- Casellario informatico ANAC del 26.10.2020;
atteso che in ordine al possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico - economico -
finanziaria previsti per l’appalto di cui trattasi la suddetta ditta, abilitata al bando MEPA nella categoria
“Beni/Arredi” , come riscontrato mediante visura Camerale Infocamere, effettuata in data 28.10.2020, risulta
iscritta alla Camera di Commercio per lo svolgimento, quale attività prevalente, di Commercio all'ingrosso di
mobili per ufficio e negozi - Codice ATECO: 46.65;

rilevato inoltre  al  suddetto riguardo che dalla  documentazione acquisita  agli  atti  del  Settore  Patrimonio
risulta che la Società in esame ha eseguito per conto di Enti pubblici forniture analoghe per gli  importi
dichiarati nell'offerta presentata;

ritenuto pertanto di procedere a dichiarare efficace, a norma dell'art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016
s.m.i., l'aggiudicazione definitiva in favore della Ditta Arredo Office;

ritenuto  di  procedere,  previa  acquisizione  di  tutta  la  documentazione  prevista  dal  Capitolato  Speciale
d’Appalto ivi inclusa quella attestante il pagamento da parte dell’Appaltatore delle spese di bollo di legge
connesse alla stipula del contratto mediante il sistema MePA (Cfr.  Agenzia delle Entrate- Risoluzione 91
del 16/7/2004 e Risoluzione n. 96/E del 16.12. 2013), alla stipulazione dell'Accordo Quadro di cui trattasi
secondo lo schema di  contratto  generato dal  Mercato Elettronico della  P.A.  mediante  firma digitale  del
Dirigente del Settore Patrimonio sulla piattaforma telematica MePA, tenuto conto che alla presente procedura
negoziata non si applica il termine dilatorio (cosiddetto “stand still”) di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs n.
50/2016 s.m.i. trattandosi di acquisto effettuato tramite MePA;

vista la D.D. n. 618 del 30.10.2020 con la quale si è provveduto a ridurre le seguenti prenotazioni di spesa
effettuate con D.D. n. 521 del 5.10.2020 sul capitolo di spesa in conto capitale 211006:
da Euro 51.100,00 o.f.i. annualità 2020 a Euro 0,00(Prenotazione N°: 2020/10459);
da Euro 61.000,00 o.f.i. annualità 2021 a Euro 0,00 (Prenotazione N°: 2021/2219);

ritenuto necessario impegnare a favore della Ditta Arredo Office di Formaiano Gabriele sul capitolo in conto
capitale 211006 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 la somma complessiva di Euro 112.100,00, di
cui Euro 91.885,25 come importo massimo dell’Accordo Quadro, oltre Euro 20.214,75 per IVA, nel seguente
modo:
Euro 51.100,00 o.f.i. annualità 2020;
Euro 61.000,00 o.f.i. annualità 2021;

preso atto che l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al
D.Lgs. 118/2011;

accertata la disponibilità sul cap. 211006 del bilancio per l’esercizio finanziario gestionale 2020 – 2022,

Pag 2 di 5



annualità 2020 e 2021;

rilevato che gli accertamenti delle corrispondenti quote sono stati disposti con la D.D. n. 521 del 5.10.2020
(acc. n. 2020/1685 e acc. n. 2021/262 sul cap. di entrata 22231);

dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Profilo Committente della Stazione Appaltante
ex art. 29 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i.;

ritenuto di dover provvedere in merito a tutto quanto sopra esposto;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

rilevato che è stato verificato che per la fornitura in oggetto non vi è un interesse transfrontaliero certo in
conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia;
dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è
l’Ing. Alberto Siletto;

 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti
la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nel settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture" e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• la D.G.R. n. 27-8592 del 22 marzo 2019 "Regolamento UE 1303/2013; PON Governance Dec.
1343/2015; OT11 FESR-FSE. Presa d'atto dell'approvazione del Progetto "Uffici di Prossimita'" da
parte  del  Ministero  di  Giustizia  e  approvazione  dello  schema  di  Accordo  di  Concessione  di
finanziamento.  Istituzione  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  con  relative  variazioni  del  bilancio  di
previsione 2019-2021";

• la  D.G.R.  n.  37-1051  del  21.2.2020  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte."

• la L.R. n. 8 del 31/03/2020 "Bilancio di Previsione Previsionale Finanziario 2020-2022";

• la L.R. 7/2020 "Disposizioni  per la formazione del bilancio annuale di  previsione 2020-2022 -
(Legge di stabilità regionale 2020)";

Pag 3 di 5



• la DGR n. 16-1198 del 03/04/2020 ad oggetto "Legge regionale 31 marzo 2020 n.8 "Bilancio di
previsione finanziario 2020-2022" Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022"  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i ;

• la  D.G.R.  n.  27-1553  del  19  giugno  2020  con  cui  si  è  provveduto,  alla  luce  della  modifica
dell'allocazione delle risorse autorizzata dal Ministero, alle necessarie variazioni del Bilancio di
previsione regionale 2020-2022 in relazione ai capitoli di entrata e di uscita, suddivisi per tipologia
di spesa, pur rimanendo invariato il valore complessivo dell'importo finanziato;

DETERMINA

- di dichiarare efficace l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro per la fornitura e posa in opera di arredi per
l’allestimento degli  uffici  di  Prossimità  sul  territorio della  Regione Piemonte  in  attuazione del  progetto
denominato “PON GOVERNANCE – Progetto Uffici  di  prossimità della Regione Piemonte”, finanziato
nell’ambito dell’Asse 1, Azione 1.4.1 del PON Governance 2014/2020, in favore della Ditta Arredo Office di
Formaiano  Gabriele  (cod.  beneficiario  358462),  corrente  in  Spalto  Marengo  n.  5,  Alessandria  (P.IVA
02386700062) per l’importo complessivo di Euro 112.100,00 o.f.i., di cui Euro 91.885,25 per le forniture,
oltre Euro 20.214,75 per IVA, soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi
dell’art. 17 ter del d.p.r. 633/1972 CIG 843546913C

- di procedere, previa acquisizione di tutta la documentazione prevista dal Capitolato Speciale d’Appalto ivi
inclusa quella attestante il pagamento da parte dell’Appaltatore delle spese di bollo di legge connesse alla
stipula del contratto mediante il sistema MePA (Cfr. Agenzia delle Entrate- Risoluzione 91 del 16/7/2004 e
Risoluzione  n.  96/E del  16.12.  2013),  alla  stipulazione  dell'Accordo Quadro  di  cui  trattasi  secondo lo
schema di contratto generato dal Mercato Elettronico della P.A. mediante firma digitale del Dirigente del
Settore Patrimonio sulla piattaforma telematica MePA, tenuto conto che alla presente procedura negoziata
non si applica il termine dilatorio (cosiddetto “stand still”) di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs n. 50/2016
s.m.i. trattandosi di acquisto effettuato tramite MePA; di affidare la fornitura secondo lo schema di contratto
generato dal mercato elettronico della P.A.;

- di impegnare la spesa complessiva presunta massima di € 112.100,00 o.f.i. derivante dall’Accordo Quadro
in favore della Ditta Arredo Office di Formaiano Gabriele, sul capitolo di spesa in conto capitale 211006 del
bilancio finanziario gestionale 2020-2022 nel seguente modo:
- euro 51.100,00 nell’annualità 2020 di cui Euro 9.214,75 per I.V.A. soggetta a scissione dei pagamenti da
versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972;
- euro 61.000,00 nell’annualità 2021 di cui Euro 11.000,00 per I.V.A. soggetta a scissione dei pagamenti da
versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972;

- di dare atto che gli  accertamenti delle corrispondenti  quote sono stati  disposti  con la D.D. n. 521 del
5.10.2020 (acc. n. 2020/1685 e acc. n. 2021/262 sul cap. di entrata 22231)
- di dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “A” parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

-  di  disporre che il  pagamento sarà effettuato a seguito di  fatture debitamente controllate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale secondo quanto previsto dal capitolato speciale d’appalto;

-  di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) e comma 2 dell’art. 37 del D.Lgs.
33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Pag 4 di 5



La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010

Dati Amministrazione trasparente:
Beneficiario: Arredo Office di Formaiano Gabriele (codice beneficiario 358462)
Importo: euro 112.100,00 o.f.i.
Norma o titolo a base dell’attribuzione: Asse 1, Azione 1.4 del PON Governance 2014/2020
Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Alberto Siletto
Modalità  di  individuazione  Beneficiario:  RDO ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  b),  del  D.Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i. tramite MEPA – Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro trenta
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 2 luglio 2010
(Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1111C - Patrimonio immobiliare, beni mobili,
economato e cassa economale)

Firmato digitalmente da Alberto Siletto

Pag 5 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 625/A1111C/2020  DEL 03/11/2020

Impegno N°: 2020/10970
Descrizione: PON "GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014/2020", UFFICI DI 
PROSSIMITÀ - PROGETTO REGIONE PIEMONTE. CUP J69E19000040001. PROCEDURA DI 
ACQUISIZIONE SOTTOSOGLIA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
50/2016 CON L'UTILIZZO DEL MEPA PER L'INDIVIDUAZIONE DI CONTRAENTE DI ACCORDO 
QUADRO E DEI CONTRATTI APPLICATIVI DERIVANTI PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA
DI ARREDI PER ALLESTIMENTO DI UFFICI DI PROSSIMITÀ, CIG 843546913C. 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE
Importo (€): 51.100,00
Cap.: 211006 / 2020 - UFFICI DI PROSSIMITA' - PROGETTO REGIONE PIEMONTE - 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE 
2014/2020 (REG.UE 1303/2013) - SPESE PER MOBILI E ARREDI - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: 843546913C
Soggetto: Cod. 358462
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.03.999 - Mobili e arredi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 625/A1111C/2020  DEL 03/11/2020

Impegno N°: 2021/2330
Descrizione: PON "GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014/2020", UFFICI DI 
PROSSIMITÀ - PROGETTO REGIONE PIEMONTE. CUP J69E19000040001. PROCEDURA DI 
ACQUISIZIONE SOTTOSOGLIA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
50/2016 CON L'UTILIZZO DEL MEPA PER L'INDIVIDUAZIONE DI CONTRAENTE DI ACCORDO 
QUADRO E DEI CONTRATTI APPLICATIVI DERIVANTI PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA
DI ARREDI PER ALLESTIMENTO DI UFFICI DI PROSSIMITÀ, CIG 843546913C. 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE
Importo (€): 61.000,00
Cap.: 211006 / 2021 - UFFICI DI PROSSIMITA' - PROGETTO REGIONE PIEMONTE - 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE 
2014/2020 (REG.UE 1303/2013) - SPESE PER MOBILI E ARREDI - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: 843546913C
Soggetto: Cod. 358462
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.03.999 - Mobili e arredi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021




